
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI 
STRADALI VIABILITA' PRINCIPALE - APPROVAZIONE 
PREVENTIVO E AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA'

SCAE SPA DEGLI INTERVENTI PER LA MODIFICA 
PROVVISORIA DI IMPIANTI SEMAFORICI A SEGUITO DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

MANTI STRADALI VIABILITA' PRINCIPALE 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-  che  con  deliberazione  G.C.  n.24  del  26  gennaio  2018  “Approvazione 
programma  triennale  OO.PP.  2018  –  2019  –  2020”  è  stato,  tra  gli  altri, 
approvato lo studio di  fattibilità n. 39 dal titolo “Manutenzione straordinaria 
manti stradali viabilità principale”;

 - che con Deliberazione G.C. n. 80 del 20/03/2018 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo  dei  lavori  di  Manutenzione  straordinaria  manti  stradali 
viabilità  principale  per  un  importo  totale  di  €  350.000,00  (I.V.A.  e  spese 
comprese)  finanziato  come  segue:  capitolo  22109  del  Bilancio  2018  per  € 
13.141,05; capitolo 32725 del bilancio 2018 per € 86.858,95; capitolo 28110 
del  bilancio 2018 per € 249.775,00; capitolo 28110 del bilancio 2018 per € 
225,00;

 - che in data 03/09/18 è stato pubblicato il bando di gara per l’affidamento 
dell’appalto, da aggiudicare con il criterio del minore prezzo ai sensi dell’art. 
95, c.4, lett. a) del D.Lgs. 50/16, con esclusione automatica dalla gara delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia ai sensi dell’art. 97, commi 2 e 8, del D.lgs. 50/2016;

-  che con  Determinazione n.  246 del  20/02/2019 veniva  aggiudicato  in  via 
definitiva l’appalto dei lavori in oggetto all’impresa RM Scavi s.r.l. di Zinasco 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
93

 d
el

 2
6/

06
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

10
88

 / 
04

/0
7/

20
19



(PV),  con il  ribasso percentuale del  25,031% (importo  contrattuale  pari  a  € 
168.885,69 + I.V.A. oltre a € 6.900,00 + I.V.A. per oneri per la sicurezza) 

Considerato che:

- che esigenze di sicurezza e rapidità di esecuzione dei lavori comportano la 
chiusura  della  via  Manzoni  a  partire  dall’intersezione  con  via  Missori  fino 
all’intersezione  con  via  Cavallotti  con  l’istituzione  del  senso  unico  sulla  via 
Parravicini da via Cavallotti a via Prina e l’istituzione del senso unico sulla via 
San Gottardo da via Col di Lana a via Cavallotti;

-  a  seguito  delle  modifiche  viabilistiche  si  rende  necessario  cambiare  i 
regolatori  dei  piani  semaforici  e  dei  segnali  luminosi  sugli  impianti:  n  21 
(Manzoni–Zucchi-Appiani-Parravicini),  n  24  (Manzoni-Passerini-Gramsci-
Cavallotti), n 25 (Cavallotti-San Gottardo-Pavoni) da eseguirsi in orario notturno 
e in vigore per tutta la durata dei lavori;

-    la  società  S.C.A.E.  S.p.A  specializzata  in  impiantistica  semaforica  è  già 
presente sul territorio comunale a seguito di un contratto di manutenzione in 
essere e pertanto in grado di garantire economicità dell’intervento e la rapidità 
di esecuzione delle modifiche dei piani semaforici e dei segnali luminosi;

- per la modifica dei piani semaforici e dei segnali luminosi è stato chiesto un 
preventivo  alla  Società  S.C.A.E.  S.p.A.  già  titolare  di  un  contratto  di 
manutenzione  degli  impianti  semaforici,  in  grado  di  garantire  la  necessaria 
qualità di esecuzione

- in data 13/06/2019 prot. 108559 del 13/06/2019, la società S.C.A.E. S.p.A. ha 
formulato offerta Rif. Prot. 329/LL REV 1 per le modifiche dei piani semaforici e 
dei segnali luminosi sugli impianti: n 21 (Manzoni–Zucchi-Appiani-Parravicini), n 
24  (Manzoni-Passerini-Gramsci-Cavallotti),  n  25  (Cavallotti-San  Gottardo-
Pavoni), per un importo di Euro 4.126,92 oltre 22% iva per un totale di Euro 
5.034,84 da eseguirsi  in  orario notturno e in vigore per tutta  la  durata  dei 
lavori;

Ritenuto che l’importo di € 4.126,92 oltre IVA 22%, quindi complessivamente di 
€ 5.034,84 trova copertura nel quadro economico alla voce “Imprevisti” e che il 
prezzo offerto, risulta congruo e soddisfa le esigenze dell’Ente e pertanto si 
ritiene di poter procedere all’affidamento dei lavori in oggetto;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
93

 d
el

 2
6/

06
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

10
88

 / 
04

/0
7/

20
19



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai  sensi  della  Legge  241/1990  è  il  geom.  Pasquale  Pescatore  del  Servizio 
Strade;

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
50/2016 è in geom. Pasquale Pescatore del Servizio Strade;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il nuovo Regolamento 
Comunale di contabilità. 

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

1.  le premesse fanno parte integrante del presente atto;

2.  di approvare l’offerta numero 329/LL REV 1 pervenuta dalla soc. S.C.A.E. 
S.p.A.   con  offerta  in  data  13/06/2019 prot.  108559 del  13/06/2019 per  la 
realizzazione  di  modifiche  dei  piani  semaforici  e  dei  segnali  luminosi  sugli 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
93

 d
el

 2
6/

06
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

10
88

 / 
04

/0
7/

20
19



impianti  n  21  (Manzoni–Zucchi-Appiani-Parravicini),  n  24  (Manzoni-Passerini-
Gramsci-Cavallotti),  n 25 (Cavallotti-San Gottardo-Pavoni),  per un importo di 
Euro 4.126,92 oltre 22% iva per un totale di Euro 5.034,84

3.  di affidare alla S.C.A.E. S.p.A. via Alessandro Volta, 6 - 20090 Segrate (MI) 
l’incarico per l’esecuzione dei lavori modifiche dei piani semaforici e dei segnali 
luminosi  sugli  impianti:  n  21  (Manzoni–Zucchi-Appiani-Parravicini),  n  24 
(Manzoni-Passerini-Gramsci-Cavallotti),  n  25  (Cavallotti-San  Gottardo-Pavoni), 
per un importo di Euro 4.126,92 oltre 22% iva per un totale di Euro 5.034,84;

4.  di dare atto che l’importo complessivo di € 5.034,84 trova copertura nelle 
somme a disposizione del quadro economico alla voce “Imprevisti” approvato 
con Delibera di G.C. n. 80 del 20/03/2018 al Cap. 28110;

5.  di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 28110

MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA  
MANTI 
STRADALI 
VIABILITA' 
DI GRANDE 
SCORRIME
NTO

2020109012 10052 5.034,84

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: SCAE 
SPA .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZD028D6039;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B57H17001420004

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
93

 d
el

 2
6/

06
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

10
88

 / 
04

/0
7/

20
19



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19101

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  MANTI  STRADALI 

VIABILITA'  PRINCIPALE  -  APPROVAZIONE  PREVENTIVO  E  AFFIDAMENTO  ALLA 

SOCIETA'

SCAE  SPA  DEGLI  INTERVENTI  PER  LA  MODIFICA  PROVVISORIA  DI  IMPIANTI 

SEMAFORICI  A  SEGUITO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA

MANTI STRADALI VIABILITA' PRINCIPALE 

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: ZD028D6039 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI VIABILITA' PRINCIPALE

Affidatario: SCAE SPA

P.Iva/ C.F. affidatario: 00857000152

Importo dell’affidamento:4.126,92

Data inizio affidamento:01-07-2019

Data fine affidamento:31-12-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
93

 d
el

 2
6/

06
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

10
88

 / 
04

/0
7/

20
19



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI 
STRADALI VIABILITA' PRINCIPALE - APPROVAZIONE PREVENTIVO E 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA'

SCAE SPA DEGLI INTERVENTI PER LA MODIFICA PROVVISORIA DI 
IMPIANTI SEMAFORICI A SEGUITO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

MANTI STRADALI VIABILITA' PRINCIPALE 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1193 
del 26/06/2019.

La spesa è già stata impegnata con deliberazione di GC n.  80 del 20/03/18 
(esecutiva ai sensi di legge), è finanziata con il mutuo passivo Cassa Depositi e 
Prestiti  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.  902  del  17/04/18  (€ 
336.858,95) concesso in data 10/05/18 ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2019 28110 MANU 202010 10052 5.034,8 1395/2 Mutuo 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
93

 d
el

 2
6/

06
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
10

88
 / 

04
/0

7/
20

19



TENZI
ONE 
STRA
ORDIN
ARIA  
MANT
I 
STRA
DALI 
VIABI
LITA' 
DI 
GRAN
DE 
SCOR
RIMEN
TO

9012 4

019 - 
SUB 
516/20
19

Cassa 
DD PP

Monza, 02/07/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
93

 d
el

 2
6/

06
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
10

88
 / 

04
/0

7/
20

19


